Que, con Informe N° 18-2014-VMI/MC del 13 de febrero 
de 2014, la Dirección General de Derechos de los Pueblos 
Indígenas del Viceministerio de Interculturalidad, informó a la 
Ofi cina General de Administración sobre el ofrecimiento de la 
Universidad Nacional de Australia de donar US $ 35 917,00 
(TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DIECISIETE CON 
00/100 DÓLARES AMERICANOS) a favor del Ministerio de 
Cultura, para la adquisición de equipos que contribuyan al 
fortalecimiento de la Dirección General de Derechos de los 
Pueblos Indígenas en temas relacionados a la Base de Datos 
de Pueblos Indígenas u Originarios adjuntando la carta de

[...]

Política Económica Aborigen de la Escuela de Investigación 
en Ciencias Sociales de la Facultad de Artes y Ciencias 
Sociales de la Universidad Nacional de Australia, comunicó 
la aceptación de la invitación extendida por la Viceministra de 
Interculturalidad ofi cializando una donación de US $ 35 917,00 
(TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DIECISIETE CON 
00/100 DÓLARES AMERICANOS) a favor del Ministerio de 
Cultura, para la adquisición de equipos de cómputo y otros 
equipos técnicos, en apoyo del desarrollo de la Base de Datos 
de Pueblos Indígenas u Originarios del Perú, donación que 
se enmarca dentro del Programa de Enlace entre Sectores

[...]

el apoyo de AusAID, contando como institución contraparte 
al Viceministerio de Interculturalidad;

Que, con Informe N° 027-2014-OT-OGA-SG/MC 
del 13 de marzo de 2014, la Ofi cina de Tesorería del 
Ministerio de Cultura, ha informado a la Ofi cina General 
de Administración el abono de US $ 35 899,00 (TREINTA 
Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
CON 00/100 DÓLARES AMERICANOS) correspondiente 
a la donación por parte de la Universidad Nacional de 
Australia en la cuenta corriente de donaciones de moneda 

extranjera del Banco de Crédito del Ministerio de Cultura, 
que al tipo de cambio de S/. 2,80 (DOS CON 80/100 
NUEVOS SOLES) equivalen a S/. 100 517,20 (CIEN 
MIL QUINIENTOS DIECISIETE CON 20/100 NUEVOS 
SOLES) según Anexo del Informe;

Que, con Memorando N° 227-2014-DGPI-VMI/MC del 26 
de marzo de 2014, la Dirección General de Derechos de los 
Pueblos Indígenas comunicó, entre otros, que la diferencia 
entre el importe donado por la Universidad Nacional de

[...]

Australia y el importe percibido en la cuenta corriente de 
donaciones del Ministerio de Cultura, obedece al pago de 
la comisión impuesta por el banco en el país de origen, 
solicitando además, realizar las acciones conducentes a la 
aceptación e incorporación del monto de US $ 35 899,00 
(TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE CON 00/100 DÓLARES AMERICANOS), recursos 
que se ejecutarán según la programación mostrada en 
el Anexo N° 01 “Cronograma de Ejecución de Recursos 
Provenientes de la Donación Efectuada por la Universidad 
Nacional de Australia”;

Que, el numeral 42.1 del artículo 42 del TUO, establece

[...]

cuyos montos se registran en números enteros;

Que, acorde con el marco normativo referido 
precedentemente, la Ofi cina General de Planeamiento y 
Presupuesto, propuso la aceptación e incorporación de la 
donación efectuado por la Universidad Nacional de Australia 
por un total S/. 100 517.00 (CIEN MIL QUINIENTOS 
DIECISIETE CON 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, el numeral 19.3 del artículo 19 de la Directiva 
N° 005-2010-EF/76.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria” aprobada por Resolución Directoral N° 
030-2010-EF/76.01, modifi cada por Resolución Directoral 
N° 025-2013-EF/50.01, establece que se utilice el Modelo